
D.D.G. n° 2632 

        REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI  
DIPARTIMENTO INTERVENTI STRUTTURALI  

 
 

Reg.CE 1698/05 – Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 - Misura 214 - Pagamenti 
agroambientali. Sottomisura 214/1: Adozione di metodi di produzione agricola e gestione del 
territorio sostenibili. Graduatorie Regionali Definitive delle domande presentate ai sensi del  
Bando pubblicato sulla GURS n. 55 del 4 dicembre 2009. 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento   
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA  la legge regionale n.10 del 15 maggio 2010 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2010 n. 11 che reca disposizioni programmatiche ecorrettive per  

l'anno 2010; 
 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2010 n. 12 che approva il Bilancio di previsione della Regione  

Siciliana per l’anno finanziario 2010 e per il triennio 2010-2012; 
 
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell'Economia n. 693 del 14 maggio 2010 con il quale, ai  

fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, 
ove necessario, in articoli; 

 
VISTO il Decreto Presidenziale n° 309984 del 31.12.2009, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa  

Rosaria Barresi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento 
della politica agricola comune;  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i, . 
nonché i  relativi regolamenti attuativi; 

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013;  

VISTA la nota SL/ab – Ares (2009) 154555 del 19/6/2009 della Commissione Europea che ha accolto 
le modifiche apportate PSR Sicilia 2007/2013 approvate dal Comitato di Sorveglianza del 
10/12/2008; 



VISTA la Decisione C (2009) 10542 del 18 dicembre 2009 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato la versione modificata del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il 
periodo 2007/2013;  

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali la 
qualifica di Autorità di Gestione del Programma medesimo;  

VISTO il DDG n. 1990 del 26 ottobre 2009 con il quale sono state approvate le “Disposizioni attuative 
per il trattamento delle domande di aiuto - Misure a superficie - Misura 214 “Pagamenti 
agroambientali” sottomisura 214/1 – “Adozione di metodi di produzione agricola e di gestione 
del territorio sostenibili”- Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013,  pubblicato sulla GURS n. 
55 del 4 dicembre 2009; 

VISTO il Bando pubblico relativo alla  Misura 214 - Pagamenti agroambientali. Sottomisura 214/1: 
Adozione di metodi di produzione agricola e gestione del territorio sostenibili pubblicato sulla 
GURS n. 55 del 4 dicembre 2009; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal paragrafo 3.3  delle suddette “Disposizioni attuative 
per il trattamento delle domande di aiuto", gli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura hanno 
provveduto all'affissione sul proprio albo degli elenchi provvisori delle domande istruibili, di 
quelle escluse e di quelle non ricevibili; 

ESAMINATE da parte degli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura competenti, le richieste  presentate 
ai sensi di quanto previsto dallo stesso paragrafo 3.3 delle suddette Disposizioni attuative, relative 
al  riesame dei punteggi attribuiti ed alla  verifica delle condizioni di esclusione o di non 
ricevibilità; 

CONSIDERATE  le risultanze istruttorie delle suddette richieste di riesame e di verifica; 
VISTI gli elenchi definitivi delle domande ammesse alla Misura 214- Sottomisura 214/1, trasmessi 

dagli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura nonché le successive note relative a rettifiche e/o 
integrazioni apportate agli stessi elenchi; 

CONSIDERATO che alcune domande, inserite negli elenchi di cui sopra, sono state ammesse con 
annotazione a margine in quanto per alcune sono ancora in corso le verifiche previste dal 
paragrafo 3.5 delle citate Disposizioni attuative, mentre per altre sono stati riconosciuti errori 
palesi per i quali attualmente non si può procedere alle relative correttive; 

RITENUTO che le suddette domande, inserite negli elenchi definitivi con annotazione a margine, 
possono essere inserite nella graduatoria regionale definitiva ma devono essere sospese dal  
pagamento sino a quando non saranno concluse le suddette verifiche o, nei casi di errori palesi,  
sino a quando non saranno presentate agli Ispettorati competenti le correttive di domanda 
predisposte con l'apposito applicativo sul SIAN; 

CONSIDERATO che, così come indicato all'art.3 “Dotazione finanziaria” del Bando in oggetto la 
dotazione finanziaria per l’accoglimento delle istanze presentate, calcolata per il pagamento 
dell’aiuto alla prima annualità era pari a 12 milioni di euro, così suddivisi: due milioni di euro per 
ogni azione della sottomisura e 6 milioni di euro da attribuire alla graduatoria di ciascuna azione 
proporzionalmente al fabbisogno finanziario complessivo; 

CONSIDERATO altresì che il terzo comma del suddetto art.3 “Dotazione finanziaria” del Bando 
prevedeva che la suddetta dotazione poteva  essere suscettibile d’incremento in funzione di 
eventuali ulteriori fondi comunitari, nazionali e/o regionali  resisi  disponibili sia a seguito delle 
economie derivanti dall’applicazione del bando 2008 e/o derivanti dalla disponibilità delle 
somme disposte per i pagamenti del pregresso previsto dal PSR 2007 – 2013; 



VISTE le determinazioni assunte dall'Assessore Regionale con Promemoria del 23 novembre  2010 
circa la finanziabilità di tutte le domande ammesse in graduatoria, atteso che l'Amministrazione 
regionale ritiene di dovere fornire una risposta positiva a  tutte le domande ammissibili; 

TENUTO CONTO che le aziende partecipanti al Bando già dal momento della sottoscrizione della 
domanda informatica sul SIAN hanno assunto l'impegno quinquennale al rispetto degli obblighi 
ed impegni previsti per ciascuna azione;  

RITENUTO pertanto di dover procedere all'approvazione della graduatoria regionale definitiva delle 
istanze ammissibili alla Misura 214 Sottomisura 214/1 sulla base degli elenchi provinciali 
definitivi trasmessi dagli Ispettorati Provinciali, con riserva di successive integrazioni; 

 A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge  

 
DECRETA  

 
Art.1) per le finalità espresse in premessa, è approvata la graduatoria regionale definitiva delle istanze 

ammissibili al finanziamento della Misura 214, Sottomisura 214/1 che fa  parte integrante del 
presente decreto; 

 
Art.2) la pubblicazione della presente graduatoria regionale sulla GURS assolve all'obbligo della 

comunicazione ai soggetti dell'ammissibilità e finanziabilità; 
 
Art.3) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione e successivamente 

sarà pubblicato sulla GURS. 
  
Palermo, lì       03/12/2010        F.to 
          Il Dirigente Generale  

      (Rosaria Barresi)  
 


